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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá limity a bezpečnostními riziky v souvislosti s provozováním

hry geocaching. Teoretická část zahrnuje princip geocachingu, typy a velikosti keší,

dále pak fungování GPS navigace a základní metody pro snížení rizik.

V praktické části je kladen důraz na bezpečnostní rizika spojená s odlovem keší

v nejtěžších terénech. Pomocí využití analýz rizik Check List a What-If jsou na základě

brainstormingu zpracována rizika na různých typech extrémních keší. Na modelovém

příkladu odlovené keše jsou identifikována možná nebezpečí a stanovena doporučení

pro snížení rizik.

Klíčová slova: geocaching, GPS, kačer, keš, listing, riziko, bezpečnostní opatření.

ABSTRACT

This thesis deals with limits and safety risks regarding the geocaching game.

The theoretical part includes the principle of geocaching, describes the types and sizes

of the caches as well as the operation of GPS navigation and the basic methods to reduce

the risks.

In the practical part there is put emphasis on the safety risks arising from the quest

for caches in dangerous places. A What-If/Checklist Analysis and the consequent

brainstorming resulted in the risk assessment of various types of extreme caches.

On the example of a found cache there are demonstrated potential risks and defined

the methods how to reduce these risks.

Keywords: geocaching, GPS, cacher, cache, listing, risk, safety measures.
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ÚVOD

Geocaching se stal fenoménem, který má své příznivce na celém světě. Je to hra,

v níž se turistika pojí s hledáním schránek - keší a znalostmi práce s GPS navigací, pohltila

tisíce lidí nejrůznějšího věku. Schránky lze objevit na různých místech, mohou

být umístěné například pod falešnými kameny nebo zasunuté do nepravého dřeva. Ale jako

každá hra i geocaching přináší s sebou určitá rizika.

Bakalářská práce si klade za cíl věnovat se problematice bezpečnostních rizik spojených

s provozováním goeoachingu a na základě výsledků provedených analýz navrhnout

doporučení pro eliminaci rizik.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je na základě studia

odborné literatury zpracována literární rešerše související s tématem geocaching. Je popsán

princip a cíl hry, ale i fungování GPS navigace. Jsou vysvětleny základní metody

pro stanovení rizik.

Praktická část je zaměřena na bezpečnostní rizika spojená s odlovem keší v nejtěžších

terénech. Jsou stanoveny zásady pro předcházení nebezpečných situací. Pomocí metod pro

analýzu rizik Check List a What-If jsou identifikována potencionální rizika na různých

typech keší odlovených v náročných terénech, ale i na konkrétní vybrané keši. Na základě

určení rizik jsou doporučena opatření pro snížení těchto rizik.

Závěr práce je doplněn výsledky ankety, která je zaměřena na míru a ochotu riskování

hráčů při hře geocaching.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Knižní literatura k tématu limity a bezpečnostní rizika zatím neexistuje. Samotným

tématem geocachingu se věnuje několik knih v anglickém jazyce. Jednou z knih je The Joy

of Geocaching: How to Find Health, Happiness and Creative Energy Through

a Worldwide Treasure Hunt, kde autoři Paul a Danna Gillin popisují dobrodružný svět

geocachingu, jakým způsobem se dají kešky umístit pomocí GPS zařízení. Dále autoři

zmiňují zásady a osvědčené postupy při hře geocaching.

Další z anglických knih, zabývající se geocachingem, je kniha GPS and geocaching

in education od autora Burta Lo. První část knihy je věnována fenoménu geocaching,

jak a kde hledat kešky, jaký GPS přístroj použít. Druhá část knihy popisuje, jak motivovat

studenty k dobrodružné hře. V další kapitole autor vysvětluje, jaká vybavení jsou potřebná

pro samotnou hru. Knihu uzavírá čtvrtá kapitola, kde jsou popsány informace ohledně map

podporujících hru geocaching.

Knihy o geocachingu vydané českými autory zatím neexistují, ale bylo vydáno několik

knih, které se primárně věnují GPS systému a GPS navigacím, ale okrajově zmiňují

i geocaching. V bakalářské práci byla použita kniha GPS: praktická uživatelská příručka

od autorů Hojgra a Stankoviče. Tato kniha poskytuje praktické informace při využívání

GPS přístroje. Část knihy se pak věnuje hrám s GPS přístroji. V této knize je podrobněji

rozebrána i samotná hra. Jsou zde obsaženy informace o základních pravidlech

geocachingu, rozdělení keší a také jsou zde popsány internetové stránky geocachingu.

K obecnému tématu geocachingu jsem vedle vlastních zkušeností ze hry použila také

internetové zdroje. Za významné zdroje jsou považovány oficiální stránky geocachingu

http://www.geocaching.com, které poskytují nejen informace o veškerých keškách

na světě, ale i pravidla a historii geocachingu. Každý hráč geocachingu se musí na těchto

stránkách zaregistrovat.

Dalším zdrojem informací o geocachingu je http://www.geocaching.cz. Na těchto

stránkách lze získat veškeré informace potřebné k provozování hry, základní pojmy

a zkratky, které se s velkou oblibou mezi hráči používají. Lze tu najít tipy na GPS

a návody, jak tyto přístroje používat. Na stránkách je také fórum, kde si čeští hráči

vyměňují své zkušenosti a zážitky spojené s odlovy keší.

http://www.geocaching.com/
http://www.geocaching.cz/
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Kniha od Jana Neumana Turistika a sporty v přírodě podrobně popisuje, jaké oblasti sportu

lze v přírodě provozovat, ale také rady, jak tyto aktivity provozovat bezpečně. Dále

obsahuje bezpečnostní pravidla a zásady při sportech v přírodě a taktéž jak předcházet

rizikům spojených se sportováním.

Obecnou teorií rizik se zabývá profesor Vladimír Šefčík ve skriptech Analýza rizik.

V těchto textech je popsána charakteristika rizik, ale také identifikace a kvalifikace

nebezpečí. Ve skriptech je uveden nejen výčet metod pro stanovení rizik, rozhodování

o riziku, ale i jaká jsou rizika v krizovém řízení.
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2 GEOCACHING

2.1 Pojem geocaching

Geocaching je hra na pomezí sportu a turistiky. Základem je použití navigačního systému

GPS při hledání ukryté schránky, nazývané cache – česky keš či keška. Známy mohou

být jen zeměpisné souřadnice kešky nebo také její velikost, popřípadě jiné nápovědy.

Každá keš je označena jedinečným, až sedmiznakovým alfanumerickým kódem, který

je přidělován centrálně. [2]

Tato hra je stále populárnější zábavou pro lidi všech věkových kategorií. Je také ideální

pro různé skupiny lidí, jako je třeba rodina s dětmi nebo přátelé. Kombinuje zábavu,

dobrodružství a sportovní vyžití.

2.2 Základní principy geocachingu

Geocacher – česky geokačer nebo zkráceně kačer, je osoba, která se vydává hledat ukrytou

schránku, kterou pro ostatní účastníky hry připravil jiný geocacher. Registrace

na webových stránkách geocachingu je volná a v základní formě bezplatná. Zaregistrování

je nutné pro získání přístupu k souřadnicím.

Po objevení keše následuje zápis nálezu do logbooku. Logbookem je označován blok,

sešit, kniha nebo také proužek papíru. Po případné výměně obsahu, který je určenen k tzv.

tradingu,
1
nálezce keš opět uschová a zamaskuje (pokud možno stejným způsobem)

pro další nálezce. Při hledání, zapisování i ukrývání se musí hráči chovat nenápadně,

aby umístění schránky nebylo prozrazeno nezasvěceným osobám. [2]

Pravidlem bývá umístění keší obvykle na místech, která jsou něčím zajímavá z přírodního,

historického nebo jiného hlediska.

V popisu keše – tzv. listingu, který je vystaven na webových stránkách hry, jsou uvedeny

informace o dané lokalitě, přírodních zajímavostech nebo historických událostech.

1 Tradingem je pojmenována bezúplatná směna předmětů, které mohou být obsahem keše. V geocachingu

platí pravidlo, že hráč si může předmět ponechat za předpokladu, že do obsahu keše vloží vlastní předmět
stejné nebo vyšší hodnoty pro další účastníky hry.
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2.3 Cache – keš

Schránkou v této hře je obvykle vodovzdorná, většinou plastová krabička, která by měla

obsahovat minimálně logbook, který je určen pro zápis nálezů.

Dále může obsahovat nepovinné předměty, jako je např. kartička s pravidly pro náhodné

nálezce, tužka nebo drobné předměty na výměnu, případně i travelbugy.
2

Zakladatel keše, tzv. owner, po umístění keše zveřejní souřadnice úkrytu na webových


[…]


eliminaci. Byly doporučeny bezpečnostní zásady, které je třeba respektovat při hře

geocaching. Na modelovém příkladu odlovené keše Soví skalka byla identifikována

a následně také vyhodnocena rizika spojená s odlovem této keše.

Při analýze těchto rizik bylo zjištěno, že použití jistících prostředků společně

s dodržováním bezpečnostních zásad razantně snižuje následky případných zranění

a úrazů. Nejvyšší hodnota míry rizika byla zjištěna v případě kombinace dvou faktorů,

a to odlov keše bez jistících prostředků za nepříznivého počasí. Důležitým eliminačním

prvkem potenciálních rizik je také předem domluvený způsob komunikace.

Pro snížení rizik byl navržen soubor opatření, kde za nejdůležitější je považováno použití

jistících prostředků.

Pro doplnění výsledků bakalářské práce byla použita anketa, jejím účelem bylo zjistit míru

rizika, kterou jsou ochotni hráči geocachingu podstoupit při odlovu keší v obtížných

terénech. Z ankety vyplynulo, že i přes množství rizik a úskalí jsou hráči ochotni

podstoupit i zvýšená rizika. Příkladem je odlov keše v případě nepříznivého počasí či noční

odlov. V malé míře jsou hráči ochotni dokonce i velmi riskovat a nepoužít při odlovu jistící

zařízení vůbec.

Geocaching jako takový je bezpečný způsob zábavy. I v případě odlovu keší v náročných

terénech lze při použití navržených opatření snížit míru rizika zranění nebo úrazů

na minimum. Je však na každém z hráčů, zda jsou ochotni riskovat či nikoliv.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

apod.

atd.

CITO

cm

CO2

FTF

GNSS

GPS

m n.m.

mm

např.

tj.

tzv.

USA

A podobně

A tak dále

Cache In Trash Out Cache

Centimetr

Oxid uhličitý

First to find (první nález keše)

Global Navigation Satelite Systém (globální navigační satelitní systém)

Global Positioning Systém (globální polohovací systém)

Metrů nad mořem

Milimetr

Například

To jest

Takzvaný

Spojené Státy Americké
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PŘÍLOHA P I: ATRIBUTY KEŠE SOVÍ SKALKA

zákaz odlovu v noci

nebezpečné místo

obtížné lezení

zajímavý výhled

padající kamení

možnost založení ohně

horolezecká výbava

klíšťata
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PŘÍLOHA P II: POJMY A ZKRATKY GEOCACHINGU

BF (Brute force) je objevení úkrytu keše jiným způsobem, než autor zamýšlel. Většinou je

využívána zkušenějšími lovci, kteří už díky zkušenostem z odlovu jiných keší jsou schopni

odhadnout, kde a nebo jak schránku s pokladem autor uložil. Při luštění šifer se používá i

tzv. „hrubé síly“ (např. vypočtením všech možných kombinací pomocí Excelu a odhadnutí

nejpravděpodobnějšího výsledku).

BM (Basic Member) – základní neplacené členství na geocaching.com.

Bookmark – záložka, slouží k vytváření vlastních seznamů keší. Většinou bývají

tématicky řazené. (podle obtížností, FTF, podvodní).

Cache / Geocache / Keš / Geokeš / Keška – schránka, skrýš neboli poklad ve hře

geocaching.

Cacher / Geocacher / Kačer – hráč geocachingu.

CITO – Cache In Trash Out – typ keše.

CWG – Czech Wood Geocoin – předmět na výměnu.

DNF (Did Not Find) – zapisuje se v případě, že se keš nepodaří nalézt.

Drive-in – jedná se o keš blízko cesty. Označuje většinou schránku, ke které se dá přijet

autem.

Finálka – finální místo uložení schránky u multikeše / mystery keše.

FTF (First To Find) – první nálezce keše.

GC – geocaching nebo geocoin (trasovatelný předmět).

GPS (Global Positioning System) – globální satelitní navigační systém.

Hint – nápověda, která může usnadnit nalezení keše, bývá součástí listingu.

Listing – popis neboli zadání keše na stránkách geocaching.com.

Log – jedná se o zápis u keše, o její návštěvě (fyzicky do logbooku v keši a na internetu).

Logbook – návštěvní kniha (nebo list či proužek papíru) v keši, do které se zaznamenávají

nálezy.

Mudla / Mudlové výraz používaný pro osoby, kteří hru geocaching neznají a o hledání

pokladu netuší. Většinou se vyskytující se v okolí keše při jejím odlovu. Při odlovu nebo

logování keše je nutné nevzbudit jejich pozornost a neohrozit existenci samotné schránky.

No Trade – žádný předmět v keši se nám nelíbil, a proto jsme žádný nevyměnili.

Owner – autor neboli zakladatel keše.
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PM (Premium Member) – placené členství na geocaching.com Díky tomuto členství

získáváme rozšířené funkce systému. (např. oznamování publikace nové keše pomocí

zprávy na mail. Tuto funkci využívají hlavně lovci FTF).

PQ (Pocket Query) – jedna z nejužitečnějších funkcí dostupná pro Premium Member

Reviewer – dobrovolník, který schvaluje publikaci nových keší. Před publikací ověřuje,

zda nově založená keš odpovídá pravidlům geocachingu.

Spoiler – textové sdělení nebo fotografie, které prozrazuje dopředu místo nebo způsob

ukrytí keše, což může pokazit zážitek z hledání ostatním hráčům. V některých případech

může owner požádat o jeho odstranění.

STF (Second To Find) – druhý nálezce keše.

TB – Travelbug (trasovatelný předmět).

TFTC / T4TC (Thanks For This Cache) – díky za tuto keš.

TTF (Third To Find) – třetí nálezce keše.

Waypoint - pojmenovaný bod se souřadnicemi, uložený např. v přijímači GPS či databázi

serveru geocaching.com. [16]