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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Kladně hodnotím volbu tématu. Hodnocená práce popisuje v teoretické části základy

geocachingu a metody stanovení rizika. V praktické části, konkrétně kapitole 5. autorka

popisuje typy rizik z pohledu charakteru činnosti „hráčů“. Kapitolu 6. považuji za

diskutabilní, kdy autorka nespecifikuje způsob výběru zvolených metod zabezpečení, např.

kapitola 6.2 nespecifikuje důvod volby daného vybavení ani jinou alternativu. Autorka v dané

části zcela opomíjí dostupné bezpečností vybavení. Analytickou část práce hodnotím jako

průměrnou, ale naplňující cíle bakalářské práce. Doporučení na snížení rizika v kapitole 8.

hodnotím jako nedostačující a nahodilé. U jednotlivých podkapitol autorka zcela pomíjí další

alternativy snížení rizika. Navrhnutá řešení tak působí poměrně nahodile. V závislosti na

celkovém zpracování bakalářské práce a její analytické části práci hodnotím stupněm C -

dobře
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Popište vhodné vybavení pro zvýšení bezpečnosti při slaňování!

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……C - dobře…….........................

V Uherském Hradišti dne…3.6.2015…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně